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AKTUALNOŚCI

– Przed nami 80. rocznica wydarzenia, które na zawsze zmieniło 
obraz Polski i świata. II wojna światowa ukształtowała znane nam 
współcześnie granice państw, jednocześnie wpływając na życie 
mieszkańców niemalże całego kontynentu. To wydarzenie, o 
którym pamięć musi być podtrzymywana – przede wszystkim 
po to, by już nigdy nie dopuścić do podobnego konfliktu – mówi 
prezydent Rafał Zając, podkreślając jednocześnie, że tegoroczne 
Wojewódzkie Obchody Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej 
nieprzypadkowo odbędą się w Stargardzie. – To właśnie tutaj – na 
Międzynarodowym Cmentarzu Wojennym – spoczywają żołnierze 
różnych narodowości, wyznań i stopni wojskowych. W sposób 
szczególny na pewno będziemy wspominać Polaków walczących 
o Ojczyznę. Każdy z nich zasługuje na pamięć w tym ważnym dniu. 
Spotkajmy się w Stargardzie i ocalmy od zapomnienia uczestników 
tamtych wydarzeń. Zadbajmy też o to, by wyciągnąć wnioski z tej 
trudnej lekcji z przeszłości – dodaje prezydent Rafał Zając.

Rocznica wybuchu II wojny światowej 
w Stargardzie
W TYM ROKU OBCHODZIMY 80. ROCZNICĘ WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ. NA MIĘDZYNARODOWYM CMENTARZU WOJENNYM 
W STARGARDZIE ODBĘDĄ SIĘ UROCZYSTE OBCHODY WOJEWÓDZKIE. TO MIEJSCE SPOCZYNKU ŻOŁNIERZY RÓŻNYCH NARODOWOŚ-
CI, STOPNI WOJSKOWYCH I WYZNAŃ – UCZESTNIKÓW OBU WOJEN ŚWIATOWYCH. W TYM DNIU SZCZEGÓLNĄ PAMIĘCIĄ OBJĘCI 
BĘDĄ POLACY WALCZĄCY O OJCZYZNĘ.

Wojewódzkie obchody 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej 
rozpoczną się 1.09. (niedziela) o 4:45 na Międzynarodowym Cmen-
tarzu Wojennym przy ul. W. Reymonta 26 w Stargardzie. O tej godzi-
nie 80 lat temu miał miejsce atak na polską placówkę wojskową na 
Westerplatte. Oprawą tegorocznej uroczystości jest pokaz świetlno
-muzyczny. Około 5:30 - po apelu pamięci – zaplanowano salwę ho-
norową. Dodatkowo na grobach żołnierzy zostaną zapalone znicze. 
Będą to mogli zrobić także wszyscy mieszkańcy, którzy zechcą w 
ten sposób uczcić pamięć poległych w II wojnie światowej.
Na Międzynarodowym Cmentarzu Wojennym spoczywa 61 
polskich żołnierzy, którzy we wrześniu 1939 r. stanęli do walki z 
niemieckim okupantem. Wśród nich znajduje się pułkownik Ignacy 
Misiąg, zasłużony żołnierz obu wojen światowych, uczestnik wojny 
polsko-bolszewickiej, który został odznaczony m.in. Srebrnym Krzy-
żem Orderu Wojennego Virtuti Militari. Płk Misiąg był także polskim 
komendantem obozu jenieckiego w Woldenbergu (Dobiegniew).

Parkingi dla uczestników 
rocznicy wybuchu II wojny

Kierowcy będą mogli zostawić auta w kilku miejscach 
w bliskiej okolicy Cmentarza Wojennego. 
Autokary i samochody osobowe zaparkują na terenie sta-
dionu lekkoatletycznego przy ul. Sportowej. Kolejne miejsca 
postojowe znajdują się przy Lasach Państwowych (ul. Woj-
ska Polskiego) i przy Gazowni (ul. Łukasiewicza). Dodatkowo 
kierowcy zaparkują także wzdłuż prywatnych posesji przy ul. 
Polnej, ul. Boryny i ul. Mokrzyca. We wszystkich lokalizacjach 
postój będzie bezpłatny.

1 września – będzie głośno

Na obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej na czas bę-
dzie można dotrzeć autobusami Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacji. 1.09. (niedziela) uruchomiona zostanie dodatko-
wa linia kursująca od pętli Moniuszki do przystanku Reymonta 
– Cmentarz (rozkład obok). 
Mieszkańcy Kluczewa i os. Pyrzyckiego mogą skorzystać z autobusu 
linii nr 2. Odjazd z ul. Tańskiego o 3:50, a z ul. Powstańców Warszawy 
o 4:06. Pasażerowie „dwójki” o 4:16 dojadą na przystanek Czarnieckie-
go – skwer św. Jana Pawła II. Następnie muszą przejść na przystanek 
Wojska Polskiego – plac Wolności. W ten sposób przesiądą się do 
wspomnianej dodatkowej linii, która odjedzie stamtąd w kierunku 
cmentarza o 4:24. Po zakończeniu uroczystości dodatkowy autobus 
będzie czekał na przystanku Reymonta – Cmentarz. Trasa powrotna 
jest taka sama (patrz tabela).

Autobusem by uczcić żołnierzy

Katarzyna Grzesiak

Tegoroczne wojewódzkie obchody rocznicy wybuchu II 
wojny światowej odbędą się na Międzynarodowym Cmen-
tarzu Wojennym w Stargardzie. To wydarzenie dużej rangi. 
Do naszego miasta specjalnie na tę okazję przyjadą oficjal-
ne delegacje, a także mieszkańcy zachodniopomorskiego.

Dla podkreślenia znaczenia uroczystości zaplanowano m.in. pokaz 
świetlno-muzyczny i salwę honorową. Mieszkańcy okolicy muszą 
liczyć się z tym, że 1.09. (niedziela) od 4:45 z cmentarza będą 
dochodzić odgłosy związane z wyżej wymienionymi punktami 
programu. Wydarzenie powinno zakończyć się przed 6:00.
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Młodzi ludzie cieszą się ostatnimi wolnymi dniami, ale przez wa-
kacje dużo działo się w placówkach w całym mieście. Wszystko 
po to, by we wrześniu dzieci rozpoczęły kolejny rok nauki w jesz-
cze bardziej komfortowych warunkach. Wyremontowano wiele 
sal lekcyjnych, a w części pojawiło się nowe wyposażenie. Ciepłe 
jesienne dni będą okazją do zabawy i ćwiczeń na odnowionych 
boiskach i placach zabaw. Niektóre budynki zyskały nowe dachy, 

Szkoły gotowe na nowy rok
WAKACJE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO KOŃCA, PODOBNIE JAK PRACE REMONTOWE W SZKOŁACH PODSTAWOWYCH I PRZEDSZKOLACH 
W CAŁYM MIEŚCIE. W TYM ROKU MIASTO PRZEZNACZYŁO PONAD 800 000 ZŁ NA BIEŻĄCE MODERNIZACJE I NAPRAWY ORAZ 
PRZESZŁO 1 000 000 ZŁ NA PROJEKTY REALIZOWANE W RAMACH STARGARDZKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO. UCZNIOWIE 
ROZPOCZNĄ NOWY ROK SZKOLNY W ODNOWIONYCH SALACH. BĘDĄ TEŻ KORZYSTAĆ Z DODATKOWEGO WYPOSAŻENIA.

poprawił się także wygląd elewacji. 

Prace remontowe objęły niemal wszystkie szkoły podstawowe 
i przedszkola, a ich zakres był zróżnicowany. W części wyremonto-
wanych sal pojawiło się dodatkowe wyposażenie, a także klimaty-
zatory. Odmalowano również korytarze i szatnie. Część placówek 
została przystosowana do przyjęcia większej liczby dzieci. 

Weryfikacja wniosków odbywa się co roku we wrześniu. Teraz 
jednak zmieniły się przepisy – warto sprawdzić, jakie doku-
menty są aktualnie niezbędne. Wykaz jest zarówno na stronie 
www.stargard.pl, jak i www.tbs.stargard.pl. Jeżeli wymagane 
dokumenty nie zostaną zweryfikowane we wrześniu tego roku, 
wnioskodawca nie zostanie umieszczony na liście osób upraw-
nionych do przydziału mieszkań komunalnych w 2020 r.

Druki deklaracji o wysokości dochodów wszystkich członków 
gospodarstwa domowego, oświadczenia o stanie majątkowym 

STBS – weryfikacja wniosków
WSZYSCY, KTÓRZY UBIEGAJĄ SIĘ O LOKAL Z ZASOBÓW STARGARDZKIEGO TOWARZYSTWA BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO, MUSZĄ 
ZGŁOSIĆ SIĘ DO BIURA PRZYDZIAŁU I ZAMIANY MIESZKAŃ PRZY AL. ŻOŁNIERZA 11A. NIEDŁUGO RUSZY WERYFIKACJA OSÓB CZE-
KAJĄCYCH NA MIESZKANIE KOMUNALNE. ZMIENIŁY SIĘ WYMAGANIA DOTYCZĄCE SKŁADANYCH DOKUMENTÓW. WNIOSKI BĘDĄ 
SPRAWDZANE OD 1 DO 30 WRZEŚNIA. 

członków gospodarstwa domowego oraz oświadczenia 
o nieposiadaniu tytułu prawnego do innego lokalu położonego 
w Stargardzie lub miejscowości pobliskiej są dostępne 
w siedzibie Spółki przy ul. Struga 29, w Biurze Przydziału i Zamia-
ny Mieszkań przy al. Żołnierza 11a oraz na stronie internetowej 
STBS. Więcej informacji pod nr tel. 91 819 22 92.

Zatwierdzone listy wnioskodawców pojawią się na tablicach ogłoszeń 
w siedzibie STBS przy ul. Struga 29, w Biurze Przydziału i Zamiany 
Mieszkań przy al. Żołnierza 11a oraz na stronie www.tbs.stargard.pl. 

KG

FOTO: UM Stargard
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Każdy kolor odpowiada innym zadaniom 
realizowanym przez miasto. Bordowy 
oznacza kulturę, a zielony – turystykę. 
Kolor granatowy należy do biznesu, nato-
miast pomarańczowy oznacza edukację. 
Barwa żółta symbolizuje działania polityki 
społecznej, a niebieska związana jest ze 

Poznaj kolory Stargardu
BORDOWY, ZIELONY, GRANATOWY, POMARAŃCZOWY, ŻÓŁTY, NIEBIESKI I SZARY – TO BARWY, KTÓRE Z KAŻDYM MIESIĄCEM BĘDĄ 
MÓWIŁY CORAZ WIĘCEJ MIESZKAŃCOM MIASTA. KAŻDY Z KOLORÓW MA TAKŻE PRZYPORZĄDKOWANY OSOBNY PIKTOGRAM. 
DZIĘKI TEMU STARGARDZIANOM I TURYSTOM ŁATWIEJ JEST ODNALEŹĆ KONKRETNĄ INFORMACJĘ. WARTO POZNAĆ WSZYSTKIE 
KOLORY STARGARDU I KORZYSTAĆ Z NICH DLA SZYBKIEJ I SPRAWNEJ KOMUNIKACJI.

sportem. Kolor szary to z kolei wszystkie 
sprawy urzędowe. 

Dodatkowo razem z kolorami stworzono 
tematyczne piktogramy. To teatralna 
maska dla kultury, aparat dla turystyki 
i portfel w przypadku biznesu. Edukację 

symbolizują książki, a politykę społeczną 
dymek rozmowy. Sport to oczywiście 
piłka. Sprawy urzędowe znajdziemy pod 
rysunkiem koperty. Dzięki kolorom 
i piktogramom łatwiej będzie korzystać 
z nowej strony internetowej miasta, która 
zostanie uruchomiona we wrześniu.
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W wyborach do Sejmu wybiera się kandydatów w wielomanda-
towych okręgach, a mandaty rozdzielane są proporcjonalnie do 
uzyskanych przez partie głosów. Mieszkańcy Stargardu, wspólnie 
z częścią województwa zachodniopomorskiego (powiat: gole-
niowski, gryficki, gryfiński, kamieński, łobeski, myśliborski, policki, 
pyrzycki, stargardzki oraz miasta na prawach powiatu: Szczecin, 
Świnoujście – okręg wyborczy nr 41) wybiorą 12 posłów.

Natomiast w wyborach do Senatu zastosowanie mają 

Wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
PODCZAS WYBORÓW, KTÓRE ODBĘDĄ SIĘ 13 PAŹDZIERNIKA 2019 R. POLACY WYBIORĄ PRZEDSTAWICIELI PARLAMENTU RZECZY-
POSPOLITEJ POLSKIEJ, TJ.: PRZEDSTAWICIELI SEJMU (460 POSŁÓW) I SENATU (100 SENATORÓW). KADENCJA POSŁÓW I SENA-
TORÓW POTRWA 4 LATA.

jednomandatowe okręgi wyborcze – mandat otrzymu-
je kandydat, który uzyskał największe poparcie. Stargard 
znajduje się w Okręgu wyborczym nr 98, na który składa się 
część województwa zachodniopomorskiego obejmująca 
obszary powiatów: goleniowskiego, gryfickiego, gryfińskie-
go, kamieńskiego, łobeskiego, myśliborskiego, pyrzyckiego, 
stargardzkiego oraz miasta na prawach powiatu: Świnoujście. 
Mieszkańcy całego okręgu wyborczego wspólnie wybiorą 
1 senatora.

JAK GŁOSOWAĆ 
Wyborca otrzyma dwie karty do głosowania: 1 z kandydatami 
do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz 1 z kandydatami  do Sena-
tu Rzeczypospolitej Polskiej. 
W wyborach do Sejmu RP głosować można tylko na jedną listę 
kandydatów, stawiając na karcie do głosowania znak „X” w kratce 
obok nazwiska jednego z kandydatów z tej listy (wskazując jego 
pierwszeństwo do otrzymania mandatu). 
W wyborach do Senatu RP Komitety wyborcze mogą zgłosić tylko 
po 1 kandydacie w danym okręgu. Głosujemy stawiając znak „X” 
w kratce obok nazwiska swojego faworyta.

Znak „X” to co najmniej dwie linie przecinające się w obrębie kratki.
Postawienie znaku „X” w kratkach z lewej strony obok nazwisk 
kandydatów umieszczonych na więcej niż jednej liście lub nieposta-
wienie znaku „X” w żadnej kratce powoduje nieważność głosu. 

Wyborcy ujęci w spisie wyborców mogą głosować osobiście 
w lokalu wyborczym. 
Wyborcy posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności mogą głosować w lokalu wyborczym 
lub korespondencyjnie.
Wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głosowania ukończą 75 lat, 
a także wyborcy posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarko-
wanym stopniu niepełnosprawności, mają prawo do głosowania 
przez pełnomocnika.
Wzory druków do głosowania korespondencyjnego, sporządzenia 
aktu pełnomocnictwa do głosowania oraz zgody na przyjęcie 
pełnomocnictwa znajdują się na stronie BIP Urzędu Miejskiego 
w zakładce „Wybory” oraz są do pobrania w Biurze Obsługi Klienta 
Urzędu Miejskiego w Stargardzie przy ul. Het. S. Czarnieckiego 17.

UDZIAŁ W GŁOSOWANIU
Głosowanie w miejscu stałego zamieszkania w Polsce
- Wyborca zameldowany na pobyt stały, który nie złożył wniosku 
o wpisanie do stałego rejestru wyborców w innym miejscu,
- oraz wyborca wpisany do rejestru wyborców na własny wniosek, 
zostanie wpisany z urzędu do spisu wyborców sporządzanego dla 
obwodu głosowania właściwego dla jego miejsca zamieszkania.

Głosowanie poza miejscem stałego zamieszkania (w obwo-
dach utworzonych 
w kraju)
1. Dopisanie do spisu wyborców
- Wyborca czasowo przebywający poza miejscem zameldowania 
na pobyt stały (w tym wyborca zameldowany na pobyt czasowy),
- wyborca wpisany do rejestru wyborców na własny wniosek, cza-
sowo przebywający poza miejscem wpisania,
- wyborca nigdzie niezamieszkały, 
może wziąć udział w głosowaniu w miejscu czasowego pobytu, 
jeżeli złoży pisemny wniosek o dopisanie do spisu wyborców. 
Wniosek składa się w urzędzie gminy, na obszarze której czasowo 
przebywa wyborca, najpóźniej w dniu 8 października 2019 r.
Wyborca dopisany do spisu wyborców na własny wniosek zostanie 
z urzędu skreślony ze spisu w miejscu stałego zamieszkania.

2. Głosowanie na podstawie ZAŚWIADCZENIA o prawie do głoso-
wania
Wyborca, który zamierza zmienić miejsce pobytu przed dniem 
wyborów, może otrzymać zaświadczenie o prawie do głosowania. 
Z zaświadczeniem takim można głosować w dowolnym obwodzie 
głosowania w kraju, za granicą lub na polskim statku morskim. 
Wniosek o wydanie zaświadczenia o prawie do głosowania składa 
się w urzędzie gminy, w której wyborca jest ujęty w spisie wybor-
ców (mieszkańcy miasta Stargard wniosek składają w Ratuszu, ul. 
Rynek Staromiejski 1, pok. nr 1) do dnia 11 października 2019 r.
Zaświadczenie o prawie do głosowania wyborca odbiera za 
pokwitowaniem osobiście lub przez upoważnioną pisem-
nie osobę. W przypadku upoważnienia innej osoby do odbioru 
zaświadczenia wyborca sporządza wniosek o wydanie zaświad-
czenia i upoważnienie (może to być jeden dokument), w którym 
wskazuje swoje imię (imiona) i nazwisko oraz numer PESEL, a także 
dane osoby upoważnionej do odbioru zaświadczenia.
Wyborca, któremu wydano zaświadczenie o prawie do głosowania 
zostanie z urzędu skreślony ze spisu wyborców w miejscu stałego 
zamieszkania. 
Należy zwrócić szczególną uwagę aby nie utracić zaświadczenia 
o prawie do głosowania. 
W przypadku jego utraty, niezależnie od przyczyny, nie będzie 
możliwe otrzymanie kolejnego zaświadczenia, ani wzięcie udziału 
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w głosowaniu w obwodzie właściwym dla miejsca stałego zamiesz-
kania.

3. Głosowanie w kraju wyborców stale zamieszkałych za granicą
Wyborca stale zamieszkały za granicą, który będzie przebywał w 
Polsce w dniu wyborów, w celu wzięcia udziału w głosowaniu 
powinien złożyć, najpóźniej 8 października 2019 r.,  pisemny 
wniosek o wpisanie do spisu wyborców w gminie właściwej 
dla miejsca czasowego pobytu. 
Wyborca stale zamieszkały za granicą może również głosować na 
podstawie zaświadczenia o prawie do głosowania wydanego przez 
konsula lub gminę, o ile został na swój wniosek wpisany do spisu 
wyborców w obwodzie głosowania utworzonym odpowiednio za 
granicą lub w kraju. 
Ponadto wyborca stale zamieszkały za granicą może wziąć udział 
w głosowaniu w dowolnym obwodzie głosowania w kraju, jeżeli 
w dniu głosowania przedstawi obwodowej komisji wyborczej 
dokument potwierdzający stałe zamieszkiwanie za granicą wraz z 
jego tłumaczeniem przysięgłym na język polski oraz ważny polski 
paszport. Obowiązek przedstawienia ważnego polskiego paszportu 
dotyczy również wyborców stale zamieszkałych w państwach Unii 
Europejskiej lub w innych państwach, do których można wjechać 
na podstawie polskiego dowodu osobistego.

GŁOSOWANIE W WYBRANYM PRZEZ SIEBIE LOKALU OBWODOWEJ KOMISJI 
WYBORCZEJ, W TYM W LOKALU DOSTOSOWANYM DO POTRZEB OSÓB NIEPEŁNO-

SPRAWNYCH
Każdy wyborca, w tym wyborca niepełnosprawny, może głosować 
osobiście w lokalu wyborczym w obwodzie głosowania właściwym 
dla jego miejsca zamieszkania. Może także głosować w wybranym 
przez siebie lokalu wyborczym, w tym także w lokalu dostosowa-
nym do potrzeb osób niepełnosprawnych. W tym celu powinien 
on złożyć wniosek o dopisanie do spisu wyborców w wybra-
nym przez siebie obwodzie głosowania.
Termin złożenia wniosku o dopisanie do spisu wyborców w wybra-
nym przez siebie obwodzie  głosowania upływa w dniu 
8 października 2019 r.
Wniosek składa się  w godzinach pracy urzędu, we właściwym ze 
względu na miejsce zamieszkania urzędzie gminy (mieszkańcy 
miasta Stargard wniosek składają w Ratuszu, ul. Rynek Staromiejski 
1, pok. nr 1). Po złożeniu powyższego wniosku wyborca zostanie 
skreślony ze spisu wyborców w obwodzie właściwym dla miejsca 
stałego zamieszkania.

GŁOSOWANIE KORESPONDENCYJNE
Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy posiadający 
orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu nie-
pełnosprawności, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie 
organu rentowego o:
1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 
ust 2, i niezdolności 
do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 
ustawy z dnia 1 rudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2018 poz. 120, 
z późn. zm);
2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie 
art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1;
3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 
ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1;
4) zaliczeniu do I grupy inwalidów;
5) zaliczeniu do II grupy inwalidów;

a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy 
w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.
Głosować korespondencyjnie można tylko w kraju.
Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien być zgłoszony 
przez wyborcę komisarzowi wyborczemu, najpóźniej do dnia 30 
września 2019 r.
Zgłoszenie może być dokonane ustnie, pisemnie, tele-
faksem lub w formie elektronicznej. Powinno ono zawierać 
nazwisko i imię (imiona), imię ojca, datę urodzenia, numer ewiden-
cyjny PESEL wyborcy, oświadczenie o wpisaniu wyborcy do rejestru 
wyborców w danej gminie, oznaczenie wyborów, których dotyczy 
zgłoszenie, a także wskazanie adresu, na który ma być wysłany 
pakiet wyborczy.
Do zgłoszenia należy dołączyć kopię aktualnego orzeczenia wła-
ściwego organu orzekającego o ustaleniu stopnia niepełnospraw-
ności. Jeżeli zgłoszenia dokonano ustnie, wyborca musi odrębnie 
przekazać orzeczenie do właściwego urzędu gminy (w przypadku 
mieszkańców miasta Stargard do Urzędu Miejskiego w Stargardzie 
przy ul. Het. S. Czarnieckiego 17).
W zgłoszeniu wyborca może zażądać przesłania mu wraz z pakie-
tem wyborczym nakładki na kartę do głosowania sporządzonej 
w alfabecie Braille’a.
Głosować korespondencyjnie nie mogą wyborcy niepełnosprawni 
umieszczeni w spisach wyborców w: obwodach głosowania utwo-
rzonych w zakładach leczniczych, domach pomocy społecznej, 
zakładach karnych i aresztach śledczych, a także wyborcy, którzy 
udzielili pełnomocnictwa do głosowania.

Zgłoszenia dokonuje się w godzinach pracy 
Delegatury Krajowego Biura Wyborczego 

w Szczecinie, tj.: 7:30 – 15:30.
KRAJOWE BIURO WYBORCZE
DELEGATURA W SZCZECINIE

ul. Jana Matejki 6B
71-615 Szczecin

Tel: 91/ 433-75-30
Fax.: 91/ 434-72-48

e-mail: szc-sekretariat@kbw.gov.pl

Zasady głosowania korespondencyjnego
Wyborca, nie później niż 7. dnia przed dniem wyborów, otrzyma 
z Urzędu Miejskiego pakiet wyborczy, który zostanie doręczony do 
rąk własnych wyborcy, po okazaniu dokumentu potwierdzającego 
tożsamość i pisemnym pokwitowaniu odbioru. 
Jeżeli wyborca nie może potwierdzić odbioru, doręczający sam 
stwierdzi datę doręczenia oraz wskaże odbierającego i przyczynę 
braku jego podpisu. 
W przypadku nieobecności wyborcy pod wskazanym adresem, 
doręczający umieści zawiadomienie o terminie powtórnego dorę-
czenia w skrzynce na listy lub, gdy nie jest to możliwe, na drzwiach 
mieszkania. Termin powtórnego doręczenia nie może być dłuższy 
niż 1 dzień od dnia pierwszego doręczenia.
W skład pakietu wyborczego przekazywanego wyborcy 
wchodzą: koperta zwrotna, karty do głosowania, koperta na karty 
do głosowania, oświadczenie o osobistym i tajnym oddaniu głosu 
na karcie do głosowania, instrukcja głosowania korespondencyjne-
go i ewentualnie nakładka na karty do głosowania sporządzona w 
alfabecie Braille’a - jeżeli wyborca zażądał jej przesłania. 
Na karcie do głosowania wyborca oddaje głos w sposób określony 
w informacji znajdującej się w dolnej części karty do głosowania. Po 
oddaniu głosu karty do głosowania należy umieścić w kopercie z 
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napisem „Koperta na karty do głosowania” i kopertę tę zakleić. Nie-
zaklejenie koperty na karty do głosowania spowoduje, że 
karty do głosowania nie będą uwzględnione przy ustaleniu 
wyników głosowania. 
Zaklejoną kopertę na karty do głosowania należy włożyć do koper-
ty zwrotnej zaadresowanej do obwodowej  komisji wyborczej.
Następnie należy wypełnić oświadczenie o osobistym i tajnym 
oddaniu głosu, na którym należy: 
1) wpisać miejscowość i datę jego sporządzenia,
2) własnoręcznie podpisać się.
Oświadczenie wkłada się do koperty zwrotnej (z adresem obwodo-
wej komisji wyborczej ds. przeprowadzenia głosowania). Niewłoże-
nie oświadczenia do koperty zwrotnej lub niepodpisanie go 
spowoduje, że karty do głosowania nie będą uwzględnione 
przy ustalaniu wyników głosowania. 
Kopertę zwrotną zawierającą:
1) zaklejoną kopertę z kartami do głosowania;
2) podpisane oświadczenie o osobistym i tajnym oddaniu głosu
należy zakleić i przekazać przedstawicielowi Poczty Polskiej. Przed-
stawiciel Poczty Polskiej odbierze zamkniętą kopertę zwrotną od 
wyborcy niepełnosprawnego, który otrzymał pakiet wyborczy, na 
podstawie okazanego przez niego dokumentu potwierdzającego 
tożsamość. Odbiór następuje za pokwitowaniem najpóźniej w:
1) przedostatnim dniu roboczym poprzedzającym dzień wyborów, 
jeżeli wyborca niepełnosprawny w momencie doręczenia pakietu 
wyborczego zgłosił potrzebę jej odbioru, pod adresem wskazanym 
przez tego wyborcę;
2) przedostatnim dniu roboczym poprzedzającym dzień wybo-
rów - w placówce Poczty polskiej usytuowanej na obszarze miasta 
Stargard;
3) trzecim dniu roboczym poprzedzającym dzień wyborów w 
dowolnej placówce Poczty Polskiej.
Do czasu zakończenia głosowania wyborca może osobiście 
dostarczyć kopertę zwrotną do obwodowej komisji wybor-
czej, której adres znajduje się na kopercie zwrotnej.

GŁOSOWANIE PRZEZ PEŁNOMOCNIKA
Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóźniej 
w dniu głosowania ukończą 75 lat oraz wyborcy posiadający 
orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu nie-
pełnosprawności, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie 
organu rentowego o:
1) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 
ust 2, i niezdolności 
do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 
ustawy z dnia 1 rudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2018 poz. 120, 
z późn. zm);
2) niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie 
art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1;
3) całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 
ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1;
4) zaliczeniu do I grupy inwalidów;
5) zaliczeniu do II grupy inwalidów;
a także osoby o stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy 
w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.
Termin złożenia wniosku upływa 4 października 2019 r.
Głosować przez pełnomocnika można tylko w kraju.
W celu sporządzenia aktu pełnomocnictwa wyborca powinien 
zgłosić się do właściwego urzędu gminy (mieszkańcy miasta Star-
gard wniosek składają w Urzędzie Miejskim w Stargardzie przy ul. 

Het. S. Czarnieckiego 17). 
Pełnomocnictwa udziela się przed prezydentem miasta lub przed 
innym pracownikiem Urzędu Miejskiego upoważnionym przez 
prezydenta miasta do sporządzania aktów pełnomocnictwa do 
głosowania.
Pełnomocnikiem może być osoba wpisana do rejestru wybor-
ców w tej samej gminie, co udzielający pełnomocnictwa do głoso-
wania lub posiadająca zaświadczenie o prawie do głosowania.
Pełnomocnikiem nie może być:
1) osoba wchodząca w skład komisji obwodowej właściwej dla 
obwodu głosowania osoby udzielającej pełnomocnictwa do głoso-
wania;
2) mąż zaufania;
3) obserwator społeczny;
4) osoba kandydująca w wyborach.
Pełnomocnictwo można przyjąć tylko od jednej osoby lub od 
dwóch osób, jeżeli co najmniej jedną z nich jest wstępny (ojciec, 
matka, dziadek, babka, itd.), zstępny (syn, córka, wnuk, wnuczka, itd.), 
małżonek, brat, siostra lub osoba pozostająca w stosunku przyspo-
sobienia, opieki lub kurateli w stosunku do pełnomocnika.

Do wniosku o sporządzenie aktu pełnomocnictwa należy dołączyć:
- pisemną zgodę osoby mającej być pełnomocnikiem na przyjęcie 
pełnomocnictwa; 
- kopię aktualnego orzeczenia właściwego organu orzekającego o 
ustaleniu stopnia niepełnosprawności, jeżeli wyborca udzielający 
pełnomocnictwa w dniu głosowania nie będzie miał ukończonych 
75 lat;
- kopię zaświadczenia o prawie do głosowania wydanego oso-
bie mającej być pełnomocnikiem, jeżeli osoba ta nie jest ujęta w 
rejestrze wyborców w tej samej gminie co udzielający pełnomoc-
nictwa.
Akt pełnomocnictwa jest sporządzany z zasady w miejscu zamiesz-
kania wyborcy, chyba że wyborca zwróci się o jego sporządzenie 
w innym miejscu na obszarze miasta Stargard. 
Wyborca ma prawo cofnięcia udzielonego pełnomocnic-
twa. 
Cofnięcie pełnomocnictwa następuje przez złożenie najpóźniej na 
2 dni przed dniem wyborów, tj. do dnia 11 października 2019 r., 
stosownego oświadczenia prezydentowi miasta lub przez doręcze-
nie takiego oświadczenia właściwej obwodowej komisji wyborczej 
w dniu głosowania.
Wyborca, który udzielił pełnomocnictwa, może głosować 
osobiście w lokalu wyborczym, pod warunkiem, że wcze-
śniej nie oddał głosu pełnomocnik. Głosowanie osobiste 
przez wyborcę powoduje wygaśnięcie pełnomocnictwa.
Głosowania przez pełnomocnika nie przeprowadza się w: obwo-
dach głosowania utworzonych w zakładach leczniczych, domach 
pomocy społecznej, zakładach karnych, aresztach śledczych i 
domach studenckich.
Pełnomocnictwa do głosowania nie może udzielić osoba, 
która zgłosiła zamiar głosowania korespondencyjnego.

GŁOSOWANIE PRZY UŻYCIU NAKŁADKI SPORZĄDZONEJ W ALFABECIE BRAILLE’A
W lokalu wyborczym wyborca niepełnosprawny może głoso-
wać przy użyciu nakładki na kartę do głosowania sporządzonej 
w alfabecie Braille’a. W dniu wyborów obwodowa komisja 
wyborcza wraz z kartą do głosowania wyda wyborcy niepełno-
sprawnemu, na jego prośbę, nakładkę na tę kartę. Po oddaniu 
głosu wyborca zobowiązany jest zwrócić komisji obwodowej 
nakładkę na kartę.



8 STARGARDZKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY #09

STARGARDZKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY
Wydawca: Urząd Miejski w Stargardzie
Redaktor Naczelny: Zdzisław Rygiel – Sekretarz Miasta
Adres: Urząd Miejski w Stargardzie, ul. Czarnieckiego 17, 73-110 Stargard
Kontakt: tel. 91 578 48 81, e-mail: rzecznik@um.stargard.pl, www.stargard.pl 
Druk: Drukarnia Pares II, ul. Pocztowa 1, 73-110 Stargard 

KULTURA


